94
Iouis filius.

Olympias Alexandri mater indigne ferens quod Alexander pateretur se dici filium Iouis: Non desinet, inquit, Alexander me Iunoni inuisam facere. Solent enim vxores extremo odio persequi pellices.

95 Eadem quum accepisset Alexandrum filium,

vt alij, Phillippum maritum, adamare foeminam a qua putabatur amatorijs venenis corruptus, accersiuit ad se mulierem: quinq; præter insignem formam comperisset in ea mores liberales, & ingenium egregie dextrum, Valeant, inquit, qui te insimulant veneficij. Nam tute quidem phar-
cum in teipsa ac philtum habes.

Mores pro
philtis.

Eadem quum accepisset adolescentem quendam aulicum duxisse vxorem, elegante quidē forma, sed famæ parum secundæ: Ille, inquit, non sapit, qui vxorem oculis, non etiam auribus duxerit. Forma cernitur oculis, fama auribus deprehenditur. Quidam autē nec auribus, nec oculis, sed digitis ducunt, solam spectantes dotem.

96
Bona fama

Inaphernis vxor, Dario permittente vt vnum ex suis eligeret, cuius vitā sibi donari vellet, fratrem elegit: demirante rege, causamq; seiscitante, Alius, inquit, maritus, alij liberi, si deus volet, possunt contingere: aliū fratrem parentibus vita defunctis non est quod sperem.

97
Fratris mar-
rito potior.

Cornelia Gracchorum mater, quum Campa-
na matrona illius hospitio vtens, ornamenta sua quibus illud seculū nihil habebat pulchrius, ipsi ostenderet, traxit eam sermone donec liberi redirent e schola. Tum, & hæc, inquit, ornāmēta mea sunt. Sentiens matronæ nihil esse pulchrius, neq; pretiosius, quām liberos recte educatos.

98
Matronæ
ornamenta

Omnibus Dionysio tyranno exitium impre-
cātibus, vna foemina anus quotidie diluculo deos comprecari solet, vt esset incolomis, sibiq; super-
stes. Accita a rege mulier, rogata est vnde tanta in regem beneuolentia. Quoniam, inquit, quum puella essem, & grauē tyrannū haberemus, opta-

99
In deterius
omnia.

bam mortem illius . Eo interfecto deterior ar-
cem occupauit. Et huius exitium optabam. Nūc
quum te habeamus, superioribus etiam grauior-
rem, vereor ne si tu pereas, succedat etiam dete-
rior, eoque caput meum pro tua salute deuoueo.
Tam facetā audaciā Dionysius punire erubuit.

100
Tyranni
specia.

Cuculo minores auiculas percontanti, quur is-
plam fugerent: quoniam, inquebant, suspicamur
te aliquando futurum accipitrem. Coc-
cyx enim specie nō multum differt
ab accipitre. Cauendum ab his
qui tyrānidis specimen mor-
ribus edūt. Hoc ad Ly-
siadem accommoda-
uit Plutarchus
in uita Arati.

ILLVSTRISS. PRINCIPI IV.
NIORI GVILIELMO, DVCI CLV
uensî, Iuliacensî, Môtensî, Comiti Mar
chiæ & in Rauenspurgo, &c.
Des. Erasimus Roterod.
S. D.

PVD PRISCOS IL
los illustrissime princeps,
non Græcos modo, verûs
etiam Latinos, actoribus
ac patronis causarum for
rensiû certus aquæ mo
dus per clepsydras infun
debatur, ne superuacanea
verborû copia, quum iu
dicibus tediû adferret, tum ipsi etiam causæ of
ficeret, deniq; alijs agere volentibus aditû præ
cluderet. At nō idem fieri solet in philosophicis
orationibus, in quibus tamdiu proferendus est
sermo, quàm diu auditor alacriter haurit ea quæ
dicuntur, præsertim si quæ dicuntur, conferunt
vel ad liberalem eruditionem, vel ad bene beate
q; viuendum. Itaq; perquã eleganter Plato Anti
sthenem prolixius differentē admonuit his ver
bis, Videris, inquit, ignorare, quod orationis mo
dus nō est is qui dicit, sed is qui audit. sic & Car
neades quum esset in disserendo vocalior, admo
nitus est a gymnasij principe, vt vocem modera
tius promeret: sed cum ille a gymnasiarcha pete
ret, vt sibi præscriberet modum, sanè quàm ap
posîte respondit, Istihuc quod a me petis, rectius
sumes ab auditoribus. Jam videmus quosdam nō

clepsydris, sed clepsammidijs metiri cōuiuium.
 Hoc vt fateor ad frugalitatis disciplinam vtilis
 ter fieri, atq; etiam necessario duntaxat apud eos
 qui nesciunt vnquam a mensa surgere, nisi hiru-
 dinum ritu sic distenti, vt tantum non crepent
 ac dissiliant: ita non conueniret opinor ei qui lau-
 tos & elegantes homines suauiter accipere vel-
 let: sed hunc oporteret apparatus modum a con-
 uiuarum orexi petere. At ego in hoc argumento
 cōuiuatoris personam indui, ac posteaquam cœ-
 næ tot instructæ missibus, quot actus permit-
 tuntur comœdiæ, secundas mensas non omnino
 ieiunas adieceram, mihi videbar sic egisse partes
 meas, vt si non Lucullus quispiam, certe mun-
 dus ac lautus ἑστίατωρ videri possem: atq; adeo
 metuebam, ne apud frugalitatis amatores citius
 luxuriæ quàm sordium crimen incurrerem. Ve-
 rum simul atq; prodijt opus, tanta auiditate di-
 stractum est, vt protinus a Typographo cœpe-
 rit efflagitari denuo: siue hic est argumenti, siue
 quod magis arbitror, tuus ornatissime princeps
 genius: quem confidimus non solum ditioni tuæ,
 sed & studijs fore felicem. Itaq; prioribus sex li-
 bris recognitis & auctis, addecimus duos, quos
 tu vel poscœnium, vel pomēta, siue ἱπ-
 πὸς πρῶτον, si libet, vocare pos-
 teris, ne a cōuiuij metaphora
 recedamus. Vale.

APOPTHEGMATVM LIB. VII.

THALETIS MILESI

AECPRAECIPVE CE
lebratur: Multa verba ne-
quaquam arguunt sapien-
tem opinionem. Graecis
carmen esse videtur

δύτι τὰ πολλὰ ἐπιφρο-
νίμη ἀπιφίνατο δ'όξαμ.
Sapiens enim non nisi quā
res postulat, nec pluribus

I
Paucior
gulum.

vtitur verbis quā opus est. Quemadmodum deus
omnium sapientissimus, sermonis est parcissimi.

Vnum quiddam diuina egregiū, vnum quiddam
praclarum elige. Solues enim hominum loqua-
cium linguas sine fine garrientes, ἀπειραιτο λόγος:
quod interpretes miror quare reddidit, non pauco-
rum. Satius est ad parandam honestam famam,
vnum quiddam insigne praedicere, quā diuinare de
frivolis aut quibuslibet. Sapiens enim vates est
optimus. Et praestat vno opere edito, sed egre-
gio, parare famam eruditionis, quam minus accu-
rate scribere de singulis.

2
Vnum exis-
mum.

Rogatus quid esset omnium vetustissimū, re-
spondit, deus. Quir ita τὸ πρῶτον ἀγεννητος. hoc est, nū-
quam esse coepit. Quid esset pulcherrimum, ait,
mūdus: est enim opus dei, quo nihil est pulchrius.
Quid maximū, locus. Capit enim omnia. Quid
velocissimum, mens. Discurret enim per vniuersa
sa hominis cogitatio. Quid robustissimum, ne-
cessitas, siue fatum. Superat enim omnia. Quid
sapientissimum, tempus. Nam inuenit omnia,

3
Aenigmas
ta.

O iij

hæc ænigmatum instar habent.

- 4 *Argute.* Dicebat nihil interesse inter vitam & mortē, ob id opinor, quòd vtraq; res æque esset secundū naturam, nec mortem malam esse magis quàm natiuitatem. Cuidam vero obstrepenti, quæ igitur, inquit, tu non moreris? false respōdit, ob hoc ipsum, quia nihil refert. Poti⁹ enim habetur, quod accersitur.
- 5 *Salse.* Percontanti vtrum fuisset prius, nox, an dies? Nox, inquit, vno die fuit prior. Elusit ineptum percontatorem. Si nox vno die præcessit diem, dies igitur fuit ante noctē. Nox enim finis est diei.
- 6 *De⁹ omni sciat.* Rogatus num lateret deos homo iniuste agēs, respondit, ne cogitans quidem: Significans deo nihil omnino esse occultum. At vulgus putat quæ corde voluūt, latere deum.
- 7 *Grauitè.* Adultero sciscitanti, an abiuraturus esset adulterium: non est, inquit, periuriū adulterio peius. Significans illum stulte dubitare de peierando, qui facinus periurio par non dubitasset committere. Eoq; in atrocibus sceleribus nihil ponderis habet iusiurandū. Quisquis enim audet dare venenum, audebit & cum periurio inficiari.
- 8 *Sapienter.* Percontanti quid esset difficile, seipsum, inquit, nosse. Atqui hoc vulgus putat esse facillimum. Aliena rectius perspicimus quàm nostra, & sibi quisq; adulator est.
- 9 *Admonitio facilis.* Rogatus quid esset facile: alterum ait admonere. Omnes recta consilia ægrotis damus. Interpres perperam vertit, ab alio moneri, quum sit *ἄλλοῦ ὑποτίθειν*. hoc est alteri dare consiliū. Quis enim est tam stupidus qui non admoneat alium? sibi pauci consulunt.

Sciscitanti quid esset dulcissimū: Potiri, inquit. **10**
 Nam ea demum delectant, quæ contingunt ex-
 petita. Quæ vitro obijciuntur, nō perinde iuuāt.
 Potiri dulce

Rogatus quo pacto quis facillime ferret infor- **11**
 tunium suum: Si quis, inquit, videat hostes maio-
 ribus malis obnoxios. Quidam enim ex contem-
 platione felicitatis aliene, suam calamitatem ex-
 asperant. Patientia

Interrogatus quo pacto quis optime iustissi- **12**
 meq; viueret: si, inquit, quæ in alijs reprehendit,
 ea ne faciat ipse. In alienis enim erratis perspicua-
 ces sumus, ad sua quisq; lusciosus est. Sapienter

Percontāti quis esset felix, qui corpore, inquit, **13**
 sanus est, animo eruditus, siue castigatus. Cupidi-
 tates enim, animorum morbi sunt. Felicitas vera

Dicebat amicorum absentium eque ac presen- **14**
 tium oportere meminisse. Amicitia enim est ani-
 morum coniunctio, quos non dirimit locus. Mul-
 ti non amant nisi tantisper dum vident. Amicitia

Non esse fucandam faciem, sed animum hone- **15**
 stis studijs exornandum, Quod hæc forma veros
 conciliet ac perpetuos amicos. Animal cultus

Vetuit per iniuriam ditescere: Quod lucrum **16**
 fraude partum, damnū sit, non lucrum. Lucrum
 dinosum

Μὴ διαβάλλετω σὺ λόγῳ πρὸς τὴν πίστιν
 κκοινονηκότας. Id ita v̄rit interpret: ne te in ius **17**
 vocet sermo cōtra cōiunctos tibi ac socios dict⁹.
 Ego magis arbitror Thaletē admonere, ne quid
 amicis quibus fidimus, cōmittamus, quod si effu-
 tiant, pariat nobis infamiam. Arcana nul-
 li commita-
 tenda

Quale, inquit, præmium rependeris parētibus **18**
 tuis, tale à liberis tuis expecta. Pietas in
 parentes

Dixit facillimum esse philosopho ditari si vel **19**

providētia let, idq; tali facto probavit, Omnem oleam ante quam florere cœpisset in agro Milesio coemit. Animaduerterat enim præscientia quadam olearum ubertatē fore. Hoc pacto os obturavit, qui iactabant in philosophis paupertatē nō esse virtutis, sed necessitatis. Huius meminit Cicero lib. de diuinatione primo.

SOLON SALAMINIUS

I Quum Pisistratus occuparet remp. resq; videretur ad manifestam spectare tyrannidem, neq; quisquam auderet illius conatibus obsistere, ipse productis armis, & ante edes positus, cœpit inclamare ciues: at vbi Pisistratus ad illū mitteret qui percōtarent, qua re fretus hoc auderet, Senectute inquit. Alios senectus reddit formidolosiores, illi conciliavit audaciā, quōd parum vitæ superesset, etiā si nullus occideret. Ita Plutarchus in cōmentario, An' senī sit gerēda resp. Diogenes Laertius rem aliquanto fufius narrat.

Senectus
audax

2
Pietas in
patriam

Postquam vidit rerum summam esse penes Pisistratum, arma deposuit ante curiam, dicens, O patria tibi & dictis & factis sum opitulat⁹. Hoc pacto testatus sibi non defuisse voluntatem consulendī reip. in Aegyptum nauigavit.

3
Ante motum
nemo
beatus

A Croeso interrogat⁹ an quē vidisset ipso beatiore, Telum nominavit Atheniensem, priuatū hominē, sed qui relictis liberis ac nepotibus bene institutis feliciter obiisset diē. Interrogatus de cui post illum tribueret felicitatis elogiū, Cleobin & Bitū Argiuos fratres nominavit, qui cum summa pietatis laude defuncti fuerant. Indignatus rex, nullo igiŕ loco me ponis! Ego, inquit Solon, facile confiteor te regem opibus & imperio

florentem: beatum non appellarim, priusquam feliciter hanc vitam absolueris. Refert Herodotus in primo.

Premia decreta his qui in Olympijs aut Ne-
 meis vicissent, cōtraxit, eaq; maiora decreuit ijs
 qui in bello pro patria fortiter occubuissent: di-
 cens illos & dū exercētur, magnis impēdijs exer-
 ceri: & si vicerint, magis aduersus patriam q̄ ad-
 uersus hostes coronari: & quū senuerint, ad nihil
 vtilis euadere, haud aliter q̄ detrita pallia, vt qui
 nec bello sint vtilis, nec gerēde reip. accōmodi.

Huic attribuunt & illud longe celebratissimū,
 leges aranearū telis esse similes: quanquā idem &
 alijs ascribitur, nominatim Anacharsidi.

Illud argutissime dixit, tyrannorū amicos cal-
 culis supputatorijs esse simillimos: qui vt arbi-
 trio supputantis ponuntur, interdū valent multa
 milia, interdum minimum, interdum nihil.

Rogatus quamobrem nullam legē tulisset in
 parricidas, nō expectabā, inquit, hoc scel⁹ vnquā
 in hac ciuitate posse committi: quodd illa imma-
 nia non existant, nisi vbi luxus regnat, nec vlla
 est legum reuerentia.

Interrogatus qui fieri posset, vt quamminimū
 iniuriarum existeret inter homines, si, inquit, qui
 iniuria affecti non sunt, æque doleant, atq; hi qui
 affecti sunt. Quisquis enim violat leges, nō vnum
 ciuem lædit, sed totā remp. quod quidem in ipso
 est. At nūc dū alijs læsis aut quiescimus, aut gau-
 demus etiam, impunitas improborum audaciā
 in plurimos inuitat.

Dicebat opulentia esse matrē saturitatis, satu-
 ritatē ferocię ac violētia. Diuitias comitat lux⁹,

4
 Sump^{tus}
 inutiles

5
 Leges

6
 Amicitia
 principum

7
 Graulter

8

9
 Diuitia

PITTACVS MYTILE.

Luxus exit in tyrannidem, dum fœnum migrat in cornua.

PITTACVS MYTILENAEVS

- 1 **Modus** Huic tribuitur illud decantatissimum, dimidium plus toto, de quo nobis satis dictum est in Chiliadibus.
- 2 **Clementer** De eodem memorant exemplū clementiæ vix credibile. Tyrreum Pittaci filiū Cumis in tonstrina sedentem, faber quidam ærarius impacta securi occidit. Cumani homicidam vincitū miserunt ad Pittacum, vt de eo supplicium sumeret. At ille cognita causa dimisit hominem, dicens ignoscentiā esse potiore pœnitentiā: Sentiens vtili⁹ esse condonare, q̄ meminisse iniurię & vlcisci. Sunt qui referant homicidā ab Alcæo fuisse dimissum, cum hoc elogio, Melius est ignoscere quàm punire.
- 3 **Ebrietas** Legem tulerat, vt qui per temulentiam sceleris aliquid commississent, duplo plecterentur. Solet enim vulgus hominum ebrietatis obtentu crimē extenuare. Id eo factum ferunt, quod insula vino abundaret.
- 4 **Legum auctoritas** Cræso percontanti quod esset maximum imperiū, inquit, *πικίλα ξύλου*. id est varij ligni, leges innuēs. Nam olim in tabulis ligneis leges inscribebantur. Porro vbi summa est legum auctoritas, ibi est minimum tyrannidis.
- 5 **Victoria in cruenta** Probabat victorias citra sanguinē partas, nā magno ciuū cruore emptas, hoc est Cadmeas vt vocant, non existimabat esse victorias.
- 6 **Confugium par** Huius est illud *πλουθρόλατρον*. Aequalē ducito: quū ipse domi haberet opulentiorē, ac proinde morosam & impetiosam. Id lati⁹ explicuī

mus in Chiliadibus.

BIAS PRIENÆVS

Quum ingenio suo patriam suam obsidione liberasset, rex Alyattes intellecta viri prudentia protinus cum ad se accersiuit. At is respondit *εγω ἀλυάτῃ κελύω κρομμυα ἰδίαιμ.* i. ego Aly atten iubeo cepas edere: quod peride est ac si dixisset, iubeo illum plorare: extremum regis contemptū professus. Attigim⁹ & hoc in Chiliadib⁹.

Euenit vt cum scelerosis quibusdam & impijs nauī ueheretur: qui cum ob exortam tempestatē periclitarentur, deorū opem implorabant. Tum Bias, Silete, inquit, ne vos hic illi nauigare sentiat. Deus impiorum precibus iritatur magis ad vindictam, quam ad opitulandum flectitur.

Impio cuiusdam sciscitanti quid esset pietas, nihil respondit. Roganti quur sileret? Quoniam, inquit, percontaris de rebus nihil ad te pertinentibus.

Interrogatus quod esset animal omnium maxime noxium: Si de feris, inquit, percontaris, tyrannus: si de mitibus, adulator.

Hæc de septem sapientum dictis arbitror esse factis, vel quia sunt omnibus obuia, vel quia magna ex parte sunt fabulosa, vel quia pleraque sunt ei⁹ generis, vt a quouis dici possint. Quid enim habet Cleobulus quur inter sapientes numerari debeat?

ANTYSTHENES ATHENIENSIS.

Antisthenes ridere solet Athenienses subinde gloriantes quod essent autochthones, hoc est indigenæ, eo quod non aliunde eo commigrassent, nec patriam sedem mutassent vnquam: dicens hoc

laudis illis esse cum testudinibus cochleisque commune. Nam & hæc animantia nunquã mutãt domicilium in quo nascuntur.

2 Modeste Discipulos suos admonere solet, vt sibi essent Socratis condiscipuli, declarans quã esset alienus ab inani gloria.

3 Téperate Voluptatem intantum execrabatur, vt diceret se malle insanire, quã voluptate affici. *μαρένην ἢ ἰσθένην*, id est, insaniam potius quã delecter. Insaniam aufert medicus: voluptas quum æque mentem eripiat homini, vix sanabile malum est.

4 Matrimonium Cum his mulieribus habendam consuetudinẽ dixit, quæ beneficiũ beneficio pensent. *αἰ χάρις ἰσοντρού*: id est, quæ gratiã habituræ sint. sentiens abstinendum ab his quæ precio vendunt inhonestam voluptatem, nec pariunt, nec amãt mutuũ: aut à valetudinarijs, deformibus, ac male moratis quæ gignunt foetus poenitendos.

5 Docilitas Cum adolescens quidã Ponticus genere, se in numerum discipulorũ illius recipi cuperet, patri querẽti quibus rebus esset opus, libro, inquit, nouo, stilo nouo, nouaq; tabella: significans animũ à vitijs vacuũ, studiũ vigil, & memoriam fidelẽ. Solent autẽ adolefcẽtes voluptatibus ac delicijs occupatã mentẽ ad præceptorẽ adferre, quæ res fere in causã est, vt minus proficiant. At Philosophia totum animũ sibi postulat.

6 Cõiugiũ Adolescenti consulenti cuiusmodi vxorẽ ducere expediret: si formosam duxeris, inquit, habebis communẽ. sin deformẽ, habebis poenã. iucundius id eloquens Græce, quibus quod ad voces attinget, minimum interest inter *κοινὸν* & *ποινὸν*: quod ad rem attinget, plurimum. Suadebat itaq;

media staturaque, ut vocant, forma ducendam, que nec fastidium viro moueret ob deformitatem, nec ob insignem formam peteretur ab adulteris. A. Gellius hoc dictum Bianti tribuit.

Cum accepisset Platonem de ipso male loqui, ⁷ nihil commotus, regium est, inquit, quum feceris ^{Generose} bene, audire male. Quamquam hoc idem alijs ascribitur. Excelsi animi est, ingratitude hominum non deterreri a studio bene merendi de omnibus.

Cum Orphicis mysterijs initiaretur, ac sacerdos diceret illum bonis plurimis fruiturum apud inferos post hanc vitam, Quir, inquit, ergo tu non abrumpis vitam? Significans non initiatis paratam esse beatam vitam a rogo, sed his qui pie sancteque vixerint. Et hoc, aut simillimum huic, alijs tribuitur. ⁸ ^{Initiatio}

Cuidam opprobianti quod esset hybrida, hoc ⁹ est, non e duobus ingenuis natus, sed ex patre ^{Genius} Atheniensi, matre Phrygia: Nec e duobus, inquit, luctatoribus natus, & tamen, luctator sum: Sentiens non tam referre unde natus sis, sed qui sis. Is vere liber est, quem philosophia liberum facit: & is vere Græcus est, qui Græcorum disciplinis institutus est.

Interrogatus quur paucos haberet discipulos, ¹⁰ quoniam depello illos, inquit, virga argentea. Sen- ^{Salle} tiens ideo paucos venire, quod magna mercede doceret. Vulgus autem pluris facit pecuniam quam sapientiam.

Rogatus quamobrem seuerus esset obiurgator ¹¹ erga discipulos: & medici, inquit, erga ægrotos: ^{Seueritas} Significans se in vitia seuire, non in homines: nec vitia sanari blandiendo.

- 12 **Adulteriū** Conspicatus aliquando mœchum fugientem, insequentibus qui illum comprehenderent, Infelix, inquit, quantum periculum vnico obolo vitæ re poteras! Sentiens Icorti congressu libidinē sedari potuisse, quum nunc de vitæ periclitaretur.
- 13 **Adulatio** Aiebat, si ad alterutrum adigeret necessitas, satius esse in coruos incidere, quā in adultores, *εις κόρακας ἢ εἰς κόλακας*. Nā corui nō comedūt nisi mortuos, adulator etiam viuos deuorat. Et hoc alteri tribuitur.
- 14 **Felicitas vera** Rogatus quid esset mortalibus beatissimum, felicem, inquit, mori. Hæc sententia consentit cū illa Solonis. Qui feliciter absoluit vitam, huic nihil sinistri potest accidere, quod felicitatem egritudine aliqua contamine. At quibus res sunt secundæ, nihil magis optant, quā diuturnā vitā.
- 15 **Memoria** Amico cuidam deploranti quod commētarios suos perdidisset, Oportuit, inquit, ista animo potius quā chartis inscribere. Librorum fiducia frequenter in causa est, vt minus exerceamus memoriam. In tuto est, quod animo impressum est. Licet enim circumferre, & semper in promptu est.
- 16 **Inuidia** Dicere solitus est, non aliter ac ferrum absumitur rubigine, ita inuidos suo ipsorum vitio contagebere. Ferrum enim, etiam si nemo lædat, ex se gignit vnde corrumpatur.
- 17 **Immortalitas nominis** Vulgus hominū è structuris, statuis, trophæis ac libris, sibi promittit immortalitatē. Antisthenes ijs qui appeterent immortalitatem, vnicam viam ostendit, vt iuste pieq; viuerent.
- 18 **Honos virtutis** Rogatus quæ res portenderet ciuitatibus exitium, cum in his, inquit, nullum esse potest bonorum ac malorum discrimen. Sentiens eam temp.

non posse consistere, ubi nec esset honos virtuti, nec poena scelerosis. Hoc apud Homerum sto machatur Achilles, ἐπὶ δ' ἰὺ ΤΙΜῆ.

Cum illi diceretur, quod a quibusdam improbis laudatus esset: Vereor, inquit, ne quid imprudens fecerim mali. Sentiens a talibus neminem laudari nisi ob malefacta. 19
Lais a Laus datis.

Fratrum inter se concordiam dixit quottis multo firmitus munimentum. Id dictum & ad civium concordiam accommodari potest. 20
Concordia.

Admonebat ea esse parāda viatica, quæ simul cum naufrago enatarent, Sentiens bonas artes ubiq; esse in pretio, nec posse a fortuna cripi. Idē ascribitur Aristippo. 21
Bona anis mi.

Opprobranti quod interdū cum improbis haberet consuetudinem, & medici, inquit, cū ægrotis versantur, nec tamen ægrotant ipsi. Sentiens philosophum ideo versari cum improbis, ut eos reddat meliores. 22
Soletter.

Absurdum esse dicebat, triticum repurgare a lolio, bellum ab inutili milite, & a rep. non fecerere inuidos. Significans inuidos tam esse inutiles civitati, q̄ lolium est tritico, & ignavus bello. 23
Graustet.

Rogatus quid emolumenti cepisset ex Philosophia, ut mecum, inquit, loqui siue vivere possim. Doctus etiamsi solus sit, non sentit tedium solitudinis, sed multa præclara suo cum animo versans, quasi secum loquitur. Indoctis molestissima est solitudo, atq; etiam inutilis. 24
Solitudo.

Cū in conuivio quidam diceret, cane tibijs: Tu mihi eas infla, inquit. Non recusavit obsequium, si ille vicissim obsequeretur. Sed interim indicavit nō esse philosopho decorum tibijs canere. 25
Indecora.

26 *Frugalitas.* Cum Diogenes ab ipso peteret tunicam, iussit vt duplicaret pallium, sic cum tunicae speciem præbiturum: admonens oportere paucissimis esse se contentum.

27 *Dediscere.* Rogatus quæ disciplina cum primis esset necessaria, mala, inquit, dediscere. Id enim nõ modo primum est, verum etiam difficillimum.

28 *Moderatio.* Qui nos maledictis incesserent, eos magis tolerandos dicebat, quàm qui nos lapidibus impeterent. Verba enim non lædunt, si quis contempnat. Vide vero num forte hic sit sensus, tolerantiores esse, qui conuitia patienter ferret, quàm si quis lapidibus impetitus ferat. Quorundam enim dicta grauius sauciant quàm lapides. Quod si indecorum esset graui viro lapidibus repetere a quo petitus fuerat, æque indecorum sit in conuitians rem regerere conuitia.

29 *Falsus.* Inuisens Platonem aduersa valetudine laborantem, vidit peluim in quam vomuerat. Bilem, inquit, Platonis video, fastum nõ video. Solet enim quemadmodum Diogenes, Platonis arrogantiam notare. Itaque quum in pompa quadam equestri, quidam equus crebro hinnitu ferociaque spiritus excelsos testaretur, eoq; vehementer a Platone laudaretur, versus ad Platonem, videris, inquit, & tu bonus equus futurus.

30 *Electio magistratum.* Admonuit Athenienses, vt asinos æque atque equos deligerent ad agriculturam. Cum illi dicerent hoc animal esse alienum ab aratione, Quid refert, inquit, quum in vestra reipublica duces sint qui nunquam didicerunt administrandi rationem: sed hoc satis est, quod a vobis delecti sunt. Sentiens multo absurdius esse ei commendare rempublicam quàm

gubernandi artem nō tenet, quā si asinum pro equo adhibeas aratro.

Cuidam dicenti, pleriq; te laudant. At quid, inquit, mali feci? significans quæ recta sunt, semper paucissimis placuisse. 31
Vulgi iudicia.

Rogatus a quodam, quid sibi faciendum suaderet, vt probus vir & honestus euaderet: si mala, inquit, quæ tibi adsunt, ab his qui nouerunt, didiceris esse fugienda. Sensit virtutis caput esse, caruisse vitijs. Id non a quolibet discendum, sed ab his duntaxat, qui norunt quæ sint vera mala, quæ vera bona. 32
Dediscere mala.

Quodam prædicante delicias, hostium, inquit, filijs contingat in delicijs viuere: vt rem pestilentem detestans, quod plerique pro summo bono amplectuntur. 33
Deliciae.

Quidā adolescens curarat sese ex ære sculpendum, & ad eam imaginē sese conformabat. Huic Antisthenes, si æs posset vocem edere, qua de re potissimū gloriaretur? De pulchritudine, inquit adolescens. Non igitur, inquit, erubescis, qui cum inanimo gloriaris? Significans magis gloriandū de bonis animi, quā de forma, quam haberet cum statua communem. 34
Forma.

Adolescentes quosdam Ponticos, qui videndi Socratis gratia se contulerant Athenas, duxit ad Anyti domū, dicens illum Socrate multo sapientiore, vt qui Socratē accusasset. Hoc dicto renouatum est ciuibus extincti Socratis desiderium, & Anytum expulerunt. 35
Solerter.

Adolescens quidam Ponticus pollicebatur se rationem Antisthenis habiturum, si nauis ipsius quæ salsamenta uehebat, appulisset. Antisthenes 36
Pollicitable

accepto nouo vase, vnà cum adolescente ibat ad mulierem quæ vendebat farinam, & impleto vase cœpit onustus discedere. Mulieri vero poscens ti farinæ pretium, commonstrato adolescente, hic, inquit, dabit, si naus cum falsamentis appulerit. Significās inanes esse in diē pollicitationes, quū farina quotidie sit præsentī pecunia emēda.

37
Argute.

Quum Antisthenes ipse falsamenta per forum gestaret, id quibusdam admirantibus, quod philosophus officio tam sordido fungeretur, idq; in publico, ac nō potius seruo delegasset: Quid, inquit, admiramini? hæc mihi porto, non alijs. Sensitens nullum esse sordidum obsequium quod sibi quis impēderet: dein nō esse indecorum, cū portare falsamenta, quī falsamentis vesceretur.

38
Solertiter.

Cuidam obijcienti, quod Antistheni mater esset Phrygia: & deorum, inquit, mater. Ridiculū arbitrans cuiquam probro dari patriam, quū in damnatissimis regionibus interdum nascantur felicissima ingenia.

39
Fortitudo.

Dicere solet hostibus a dijs omnia optanda esse bona, excepta fortitudine: quod illa omnia alijs quando futura sint eorum qui fortitudine præcellerent, non eorum qui possiderēt, quod ob ignauiam ea tueri nō possint. Sensit frustra parari bona, si qui parauit, tueri nesciat.

40
Fortitudo.

Si quam vidisset mulierem egregie cultam, adibat ædes illius, iubebatq; virum proferre arma & equum: quæ si placuissent, patiebatur mulierē indulgere delicijs, quod esset qui defenderet: sin minus, suadebat, vt eum ornatum deponeret, ne præda fieret alijs.

41 Antisthenem, quoniam multa cōscripsit volu

mina, Timō appellare solet παντοφυῆ φλίδω. Loquacitas
 να, id est, ingeniosum nugatorē. Non tamē dixit
 εὐφυῆ, sed παντοφυῆ, quod ingenio ad quiduis
 versatili varia tractaret argumēta, & in his quæ
 dam parum digna philosopho.

Huius placita non indigna sunt quæ cō memo- 42
 rēt. Dicebat τῆρ ἀρετῆρ εἶναι διδασκτικῆρ, id Studium.
 est, virtutē disci posce. Aduersus eos, qui putant
 nasci cū homine, aut naturæ affectus studio vin-
 ci non posse.

ῥυς ἀυδύς εὐγενῆς τοὺς ἢ ἰαρίτου. Qui 43
 virtute præditi sunt, eosdem & nobiles esse. Ha- Nobilitas.
 bent enim id vnde vera nascitur nobilitas. Aduer-
 sus eos qui maiorum imaginibus, aut diuitijs me-
 tiuntur nobilitatem.

Virtutem sibi sufficere ad felicitatem, nec vls 44
 la re opus habere, nisi robore Socratico. Socrates Tolerantia.
 ad omnium rerum patientiam obduruerat. Imbe-
 cillitas corporis impedit frequēter virtutis vsum.

Virtutem esse rem operum, non autem pluri- 45
 mis verbis multisq; disciplinis egere. Aduersus Virtus in
 eos qui iuris ac Theologiæ pietatisq; professio- actione.
 nem studio reddūt difficillimam ac prolixā, pers-
 q; vitam omnem nihil aliud q̄ de virtute dispu-
 tāt. Notat hoc Horatius: Virtutem verba putas,
 vt lucum ligna.

Sapientem sibi sufficere, eo quod omnia quæ 46
 sunt aliorū, sunt & huius, qui cū omnibus habet Sapientia.
 amicitiam, & amicitia facit omnia communia.

Αδοξίαρ εἶναι ἀγαθὸν ἰσορτῶ πόνῳ. id est obf 47
 curitatem esse bonum par labori. Aduersus illud Otium.
 Epicuri λάθει βιώσας. Multi student ignoti esse
 quo viuant in otio. At ignobilitas quoniam patet

quorumlibet contemptui, non minus adfert negotiorum quam famæ claritas, quanquã & hæc graue est onus.

48 Virtus legibus nõ eget. Negabat sapientem viuere iuxta leges ab hominibus institutas, sed iuxta normam virtutis: Sentiens non ideo quid faciendum aut vitandum, quia leges iubent aut vetant: sed quia ipsa ratio dicat, hoc esse honestum, illud turpe. Leges non omnia præscribunt, at virtutis regula docet vbi quod quid sit honestum, quid turpe. Coacta virtus, virtus non est.

49 Coniugiu. Quidam censebant sapienti non esse ducendam uxorem, ipse contra censebat esse ducendam, at non voluptatis, sed liberorum gratia. debetur hoc naturæ & patriæ. Sed cum optima indole præditis cõgredietur, vt ex bonis nascantur boni. Quin & amabit vxorẽ, non vulgari more, sed iudicio: is enim vere & cõstanter amat, qui iudicio amat. At sapiens optime diiudicat, quæ sint amore dignæ. aduersus eos qui vxores se iactant habere pro matulis.

50 Providentia. Sapienti nihil esse nouum aut subitum. eò quod quicquid homini potest accidere, sit iam præmeditatus, vt nunquam dicat, Non putaram.

51 Amor. Αξιίρατος ὁ ἀγαθός, dignus amari, quisquis bonus est. Non est verus aut syncerus amor, nisi quem conciliat virtus.

52 Iusto. Aiebat homines virtute præditos eos sibi parere propugnatores, qui & fortes sint & iusti. Non lunt enim defendi si quid iniusti admittant. Improbi cõtra fortes defensores quærunt, iustos nolunt.

53 Armata virtus. Αναφαίρετος ὄπλων εἶναι ἀρετήν, id est, virtutem esse armaturam, quæ detrahi non possit. Nã

ensis & clypeus excutiuntur: Sapiens nunq̄ non armatus est, eoq̄ vinci non potest.

54
Paucitas bonorum.
Dicebat esse satius cum paucis bonis pugnare aduersus omnes malos, q̄ cū multis malis aduersus paucos bonos. Vel quia in bello nō tam multitudo, quā virtus militum ac ducum parit victoriam: vel quia præstat esse de numero bonorum, qui vbiq̄ pauci sunt, quā de grege malorum, quorum vbiq̄ plena sunt omnia.

55
Vilitas ex hoste.
Oblervandos esse hostes, quod hi primi omnium sentiant, si quid delinquas. In hoc igitur vtiliores sunt nobis q̄ amici, vt errata nostra cognoscamus, & cognita corrigamus.

56
Cognatio virtutis.
Virum iustum pluris faciendum q̄ cognatum. Arctiora enim sunt vincula virtutis, q̄ sanguinis. Et omnis bonus bono proximo cognatus est propter animorum similitudinem.

57
Sexus.
Viri ac mulieris eandem esse virtutem. Idem sensit Socrates, sexum muliebrem nō minus esse docilem ad omnia virtutis munia, quā virilem, si pariter instituatur. At vulgus sexum incusat quasi ad virtutem indocilem.

58
Vere pulchra.
Honestas siue pulchra esse que bona sunt, turpia que mala. Stoicum est dogma, nihil expetendum præter virtutem, nihil fugiendum præter vitium: quum vulgo ingens probum sit paupertas, magna gloria diuitijs per fas nefasque partis abundare. Nec minus in cæteris præposterata sunt iudicia vulgi.

59
Gratitudo.
Omnia mala habenda pro peregrinis. Vulgus hominum ea tantum probat quibus assuevit: ab exoticis abhorret, non quia per se mala sint, sed quia peregrina. At sapienti nihil peregrinum

esse debet, nisi quod cum vitio coniunctum. neque enim ideo temulentia detestanda, quod alicubi non sit in usu, sed quod per se turpis. Nunc ex usu regionum de rebus iudicat populus.

60 *Virtus tuta* Tutissimum esse murum prudentiam, quod is nec collabatur, nec proditur. Nulla moenia tam sunt munita, quin machinis, aut suffossionibus, aut, ut nihil horum, prodicione capiantur. Sapientis decreta sunt inexpugnabilia.

91 *Virtus per se honesta.* Quum in teatro populus Atheniensium tur multuaretur ob versiculum recitatum.

τίδ' αἰσχρὸν εἰ μὴ τοῖσι χρωμένοι δοκῆ.

Quid turpe, ni videatur hoc utentibus?

Subiecit alterum:

αἰσχρὸν τὸ γ' αἰσχρὸν καὶ δοκῆ, καὶ μὴ δοκῆ.

Quod turpe, turpe est, siue credas, siue non.

Eleganter correxit inutilem sententiã. refert Plutarchus.

1 *Ingenue.* Hermippus scribit illum mox ut Athenas venerat, adisse Solonis aedes. Percontanti famulo, quis, & unde: iussisse, renunciaret adesse Anacharsidem, qui & Solonem videre, & si fieri posset, etiam hospes fieri cuperet. Solon per puerum respondit, in patria solere fieri hospites, significans inter Græcos & Scythas non esse ius hospitij. Ad hæc verba, quibus abigebatur Anacharsis, perinde quasi iussus esset introire, ingressus est ad Solonem: dicens se iam esse in patria, & æquũ esse, ut hospitio iungerentur. Huius responsi dexteritate delectatus Solon, lubens recepit hominem ad intimam familiaritatem, ex primo statim sermone deprehendens animum philosophi.

phicum, qui iudicaret esse patriā, vbi cunq; bene
 est homini. Cives enim mundi sumus omnes.

Reuerſus in patriam conatus eſt ad Græcorū
 inſtituta nouare Scytharum leges. Eam ob cau-
 ſam à fratre in venatu ſagittā percuffus eſt. Mo-
 riens dixit, ſe ob eruditionem incolumem à Græ-
 cia dimiſſum, per inuidiam in patria perire. Græ-
 ca ſonāt iucūdius, *ſ' iαε τ'p λόγ'ομ, ſ' iαε τ'p φθόν'ομ*

2
 Patria per-
 niçioſa

Dicebat vitem ferre tres botros, primum vo-
 luptatis, alterum ebrietatis, tertium moleſtię. Sen-
 tiens parcum vini uſum eſſe iucūdum, quia ſedat
 ſitim: Largiorem gignere temulentiam: Largiſ-
 ſimum parere rixas, cædes ac morbos. Simile huic
 quod aliibi dictum eſt, Primam craterā pertinere
 ad ſitim, alteram ad voluptatem, tertiam ad ebrie-
 tatem, quartam ad inſaniam. Dictum erit iucun-
 dius, ſi cogites in Scythia non eſſe vites.

3
 Vini parcus
 vius

Admirabatur, qui conueniret vt artifices apud
 Græcos certarent, ſed de hiſ iudicarent artis ex-
 pertes. Sentiens de artifice neminem recte iudi-
 care, niſi artificem. In theatro certabant hiſtrio-
 nes, mimi, cantores, & ſophiſtæ, recitabant poe-
 tæ: quorum artes quum populus neſciret, tamen
 alijs applaudebant, alios explodebant.

4
 Vulgi iudic-
 cia

Rogat⁹ qua ratione quis effugeret ne fieret vi-
 nolētus, Si ſemper, inq̄t, præ oculis habeat ebrio-
 rum indecoros mores. Nihil enim ſimilius inſa-
 no quàm ebrius. At ebrius exiſtimat ſe decere
 omnia: in alijs ſpectandum, quàm ſœda res ſit tem-
 mulentia.

5
 Ex alijs ex-
 emplum

Aiebat ſe demirari qui conueniret vt Græci qui
 legibus ſuis violentiā & iniuriam puniunt, athle-
 tas ob hoc ipſum honorarēt, quod ſe mutuo per-

6
 Salſe

cuterent. Salse damnans crudelem populi voluntatem, ac in moribus inconstantiam. Quod enim iniustum est, semper iniustum est. Quanquam heu nimium Ethnicarum reliquiarum adhuc residet in moribus Christianorum, tamen illis prodigiosis voluptatibus gladiatorum, pugilum & athletarum delicijs liberati sumus per Christum.

7 *Nauigatio* Quum rogasset quendam quanta esset spissitudo tabularum nauticarum, illique respondisset, quatuor digitorum: Tantillum, inquit, absunt à morte qui nauigant. Notauit negotiatorum auaritiam, qui lucri gratia semet in manifestum vitæ discrimen conijciunt. Scythæ nesciunt nautica cōmercia, sed pascuis ac venatu viuunt.

8 *Athletæ infani* Oleum dicebat esse venenum insaniam gignens eo quod athletas videret vinctos in se inuicem insanire. Nec olei vsum, vt arbitror, nouerant Scythæ, vt quod nec apud illos proueniret, nec aliunde importaretur. Athletæ non pugnant nisi vincti putant enim corpus fieri robustius: at Scythæ simulabat se credere, illis oleum esse causam insaniam.

9 *Mendacium in contractibus* Aiebat se mirari qui fieret, vt Athenienses qui prohiberent mentiri, tamen in cauponum tabernis palam mentirentur. Qui vendunt merces, emuntque, lucri causa fallunt quæcumque possunt, quasi quod priuatim esset turpe, fiat honestum si publice facias in foro. At in contractibus maxime fingendum erat mendacium. Sed tunc maxime mentiuntur homines, quum maxime negant se mentiri.

10 *Mos præpositus* Admirabatur & illud, quod Græci initio conuiuij cyathis pusillis vterentur, saturi maioribus: Sentiens potum non in aliud adhibendum, nisi ad

sedandam sitim. Absurdum igitur esse tum plus bibere, quum iam sitis esset sedata.

Statuis atq; imaginibus illius inscribatur 11
 γλώσσης, γάστρῳ, αἰδοίωμ κραιτῆρ. i. linguæ, Continētia
 ventri, pudendis temperandum. Quod maximo-
 rum malorū causa sit lingua effrenis: & luxu ni-
 hil turpius: libido pecudem ex homine reddat.

Interrogatus num in Scythia essent tibiae, re- 12
 spondit, ne vites quidem: Significans saltationes, Vinolētia
 reliqua sc̄p̄ eius generis voluptates e vinolētia nas-
 sci, aliq;.

Percontanti quæ naues essent tutissimæ, quæ, 13
 inquit, in siccum protractæ sunt. Solēt enim olim Navigatio
 naues ijs mensibus quibus mare nauigabile non
 est, machinis quibusdam in siccum pertrahi. Ana-
 charsis sensit omnem nauigationem esse pericu-
 losam. At ille de genere nauigij percontabatur.
 Sunt enim Liburnicæ, onerariæ, aëtuariæq; naues,
 aliæq; diuersi generis, in quibus alia est alia aduer-
 sus tempestatem instructior.

Aiebat se nihil admirabilius vidisse apud Græcos 14
 quā quod fumum in montibus relinquerent, κακπυῖος
 ligna in ciuitatem conueherent. Sensit opinor de
 acapnis, quæ ita siccantur vel sole vel igni in mon-
 tibus, vt postea ardeant absque fumo.

Roganti vtrum arbitraretur plures esse mor- 15
 tuos, an viuos, Nauigantes, inquit, in vtro nume-
 ro pontis? Dubitans an hi essent inter viuos habē-
 di, qui vitam vndarum ac ventorum arbitrio
 commisissent.

Exprobrāti cuidā Attico quod natus esset in 16
 Scythia, mihi, inquit, probro est patria, tu patriæ. Acritet
 Egrege inculpat⁹ est, cui nihil potest obijci præ-

ter patriam. At quemadmodum laudi est, apud Barbaros natum, Græcorum disciplinas scire ita turpe est, apud Græcos natum ad Barbaros mores degenerasse.

17 *Lingua* Interrogatus quid esset in homine pessimum, & quid optimum, respondit, lingua. Sentiens idē membrum plurimam adferre vtilitatem si recta ratione gubernetur, pestilentissimū esse, si secus.

18 *Amicus insignis* Dicere solet præstare vnicum habere amicum multi precij, quā multos nullius precij. Græca sonant iucundius, *ἵνα φίλον ἔχῃ πολλῶ ἀξίον ἢ πολλοῦς μηδ' ἑνος ἀξίους*

19 *Forum* Aiebat forum esse locū mutuis hominū fraudibus ac rapinis destinatum: notans mores vendētium, per fas nefasq; lucra venantium.

20 *Patienter* Ab adolescente in conuiuio pulsatus, adolescens, inquit, si nunc vinum non fers, vbi senueris, aquam feres. Moderationis erat, quod adolescentis proteruiam vino imputauit. Qui vero bibunt intemperantius vinum ea præsertim ætate, cui magis conuenit aqua, ij frequēter senes ob inopiam coguntur aquā bibere, aut *ὁ σοφορέειν*, quum ei ætati necessarius sit vini vsus.

21 *Barbaricus* Cuidam obijcēti quod esset barbarus, Anacharsis, inquit, barbarus est apud Atheniēses, sed vicissim Athenienses barbari sunt apud Scythas. Græci, sed in primis Attici, quoniam apud ipsos florebat disciplinæ liberales, ac leges politicæ, reliquas nationes contumeliæ causa nominabant barbaras, quum barbarum dicatur quicquid est peregrinum atq; inusitatū. Nunc quā Græcia nihil sit barbari, hæc philautia demigrauit ad quosdam Italos, quibus omnes aliæ nationes Barbaras